
 
Prot 8957 del 17/10/25 

AL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 
AL DIRETTORE S.G.A. 

AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 
SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istru-
zione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 
del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 
Titolo Progetto: “Estate al Ligabue: Armonie di Conoscenza"  
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-634  
CUP: F54D25006250007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.: 
VISTO il PTOF aa.ss 2025/26; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.15 del 24/02/2025, per 
l’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO che l’avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e nell’ambito delle risorse stanziate con 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto del Ministro dell’istru-
zione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. Con le risorse residue di cui al decreto ministeriale n. 72 del 2024 
e con le nuove risorse stanziate con decreto ministeriale n. 96 del 2025, le istituzioni scolastiche potranno 
realizzare in orario extracurricolare attività ricreative, di potenziamento delle competenze, di socialità, e at-
tività sportive, teatrali e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, 



 
l’accoglienza e la vita di gruppo usufruendo, in particolare, del periodo estivo e dei periodi di sospensione 
della didattica curricolare. L’iniziativa è finanziata dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento 
dell’Unione europea. 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027”; 
VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 18950 del 26/06/2025; 
VISTA la nota prot. 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di cui all’oggetto; 
 

DECRETA 
 

 Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito del progetto in oggetto: 
 

Obiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo 

Autorizzato Pro-
getto 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
EM-2025-634 

79.920,00 € 

 la variazione della programmazione finanziaria E.F. 2025 per maggiori entrate finalizzate; 
 che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi sia autorizzato a predisporre i correlati atti con-

tabili di accertamento e riscossione dei fondi; 
 di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 
 
Di seguito si elencano i relativi moduli formativi autorizzati in ciascun progetto: 
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Au-
torizzato 

A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Potenziamento 
inglese Primaria sede Calvino 6.660,00 € 

 
A4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPN- EM-
2025-634 

Potenziamento Italiano L2: 
"Benvenuti in Italiano" 

 
6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
EM-2025-634 

Musica Insieme 5 
Don Milani 6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Robotica con Arduino: "Costruttori 
Digitali" 6.660,00 € 

 
A4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPN- EM-
2025-634 

Potenziamento Linguistico: "Parole 
dal Mondo" Secondaria Inglese 

 
6.660,00 € 



 
 

A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Potenziamento 
Linguistico: "Parole dal Mondo" 
Francese Secondaria 

 
6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Musical: "Note e 
Scene di Talento" San Giovanni 
Bosco 

6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
EM-2025-634 

Lego League 6.660,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Musical: "Note e 
Scene di Talento" Calvino 6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Musical: "Note e 
Scene di Talento" Secondaria 6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-
2025-634 

Potenziamento 
Inglese Primaria sede Don Milani 6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
EM-2025-634 

Coro Scolastico "Voci in Ar-
monia" 6.660,00 € 

 
 
Il finanziamento previsto a valere sul PN 21-27 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 
3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 
3) “Progetto “Estate al Ligabue: Armonie di Conoscenza" – Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano 
Estate” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 
autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, 
disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5).  
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 
del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività 
di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.), saranno tempestivamente pubbli-
cati nella specifica sezione PN Coesione Italia 21-27 del sito, all’albo on line e Amministrazione Trasparente 
della scuola all’indirizzo https://icligabue-re.edu.it/ 

La Dirigente Scolastica 
f.to Dott.ssa Francesca Spadoni 

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
     e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 


		2025-10-17T09:46:18+0200
	SPDFNC77A59H223D




